
ขอสอบจําลอง 

การทดสอบความรูของผูขอขึ้นทะเบียนเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

คร้ังที่ 22 (2/2555) 

วิชา กฎหมายที่เกี่ยวของกับการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี 2 (อัตนัย) 

วันที่         เวลา  

สถานที่สอบ        ขอสอบมี 3 ขอ  

               

 

ข. บริษัท เพ็ ญกวิน ซีพีเอ จํากัด ประกอบกิจการรับขนยายนํ้าตาลบรรจุกระสอบจากโรงงานผลิตไปยังโกดังเก็บสินคาของผู

วาจางตามคําส่ังของผูวาจาง โดยไมมีการใหบริการอ่ืน ในการขนยายนํ้าตาลใชแรงงานคนเปนหลัก และมีอุปกรณอ่ืน เชน 

รถเข็น รถยนตบรรทุกในบางคร้ัง ท้ังน้ี ขึ้นกับระยะทางในการขนยาย ตอมา เดือนมีนาคม 2555 พนักงานบัญชีพบวา

บริษัทฯ มีรายไดเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป ถึงเกณฑท่ีกฎหมายกําหนดใหจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม ดังน้ัน บริษัทฯ จึง

จดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมในเดือนดังกลาว จากน้ัน บริษัทฯ ไดออกใบกํากับภาษี ยื่นแบบ ภ.พ. 30 พรอมนําสง

ภาษีมูลคาเพ่ิมทุกเดือนตลอดมา บริษัทฯ ไดขอคําปรึกษาทานในฐานะเปนผูสอบบัญชีรับอนุญาต ในเร่ืองดังตอไปน้ี 

 1)  การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

2) ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีนําสงตั้งแตเดือนมีนาคม 2555   

3)  การออกใบกํากับภาษีใหแกผูวาจาง                (10 คะแนน)  

 

หลักกฎหมาย   

ประมวลรัษฎากร มาตรา 81(1), 82/3, 84/1(2), 89(4), 86/13, 89(6), 89/1, 90/4(3)(7) 

ขอหารือท่ี กค 0702/1973  6 มีนาคม 2555  

  

 ธงคําตอบ   

 1) การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

  การใหบริการขนยายนํ้าตาลบรรจุกระสอบจากโรงงานผลิตไปยังโกดังเก็บสินคาของผูวาจางตามคําส่ังของผู

วาจาง โดยไมมีการใหบริการอ่ืนใดอีกในการรับขนดังกลาว ถือเปนการใหบริการขนสงในราชอาณาจักร เปนกิจการท่ีไดรับ

ยกเวนภาษีมูลคาเพ่ิม ตามมาตรา 81(1)(ณ) บริษัท เพ็ญกวิน ซีพีเอ จํากัด จึงไมมีหนาท่ีตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  

  โดยท่ีการใหบริการขนสงในราชอาณาจักรของบริษัทฯ ไมใชกิจการขายสินคาตามท่ีระบุไวในมาตรา 081 (1) (ก) 

ถึง (ฉ) และไมใชกิจการท่ีอยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีเปนกิจการขนาดยอมตามมาตรา 81/1 ดังน้ัน บริษัทฯ จึง 0ไมมี

สิทธิแจงตออธิบดีตามแบบ ภ.พ. 01/1 เพ่ือขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมแตประการใด ท้ังน้ีตามเงื่อนไขท่ีกําหนดในมาตรา 

81/3    

   เมื่อบริษัทฯ ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมไวในเดือนมีนาคม 2555 โดยสําคัญผิด ใหบริษัทฯ ติดตอกับสํานักงาน

สรรพากรพ้ืนท่ีท่ีไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมไว เพ่ือดําเนินการถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม โดยยื่นแบบ ภ.พ. 08 โดยระบุ

เหตุผลวา เปนผูประกอบการท่ีจดทะเบียนโดยเขาใจผิดในขอกฎหมาย  

 



 2) ภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีนําสงตั้งแตเดือนมีนาคม 2555   

  เมื่อบริษัท  เพ็ญกวิน ซีพีเอ จํากัด ไดดําเนินการถอนทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม ก็จะมีผลยอนหลังไปตั้งแตวันท่ีจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม เสมือนวาบริษัทฯ ไมเคยจดทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมมากอน และบริษัทฯ ก็มีสิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพ่ิม 

โดยยื่นคํารองตามแบบ ค.10 ภายใน 3 ปนับแตวันท่ีไดชําระภาษี ท้ังน้ี ตามมาตรา 84/1 (2) 

 

 3) การออกใบกํากับภาษีใหแกผูวาจาง 

  บริษัท  เพ็ญกวิน ซีพีเอ จํากัด ไมมีสิทธิออกใบกํากับภาษีเพ่ือเรียกเก็บภาษีมูลคาเพ่ิมสําหรับคาบริการขนสงจาก

ผูวาจาง ตั้งแตเร่ิมประกอบกิจการ บริษัทฯ จึงตองรับผิดในภาษีมูลคาเพ่ิม0ตามจํานวนท่ีปรากฏในใบกํากับภาษีน้ันเสมือนเปน

ผูประกอบการจดทะเบียน 0ตามมาตรา 86/13 และแมวาบริษัทฯ ไดเสียภาษีมูลคาเพ่ิมตามใบกํากับภาษีไปแลว แตก็ยังตองรับ

ผิดเสียเบ้ียปรับอีก 2 เทาของจํานวนภาษีตามใบกํากับภาษีน้ัน ตามมาตรา  89(6) และตองรับผิดทางอาญา ตามมาตรา 

90/4(3)  

  สวนผูประกอบการรายอ่ืนๆ ท่ีไดนําใบกํากับภาษีท่ีออกโดยบริษัทฯ ไปใชขอคืนภาษีหรือขอเครดิตภาษี 0ยื่นแบบ

แสดงรายการภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาด อันเปนเหตุใหจํานวนภาษีซื้อในเดือนภาษีท่ีแสดงไวคลาดเคล่ือนไป ตองเสีย

เบ้ียปรับอีกหน่ึงเทาของจํานวนภาษีซื้อท่ีแสดงไวเกินไป0 ตามมาตรา 89(4) รวมถึงเสียเงินเพ่ิมรอยละ 1.5 ตอเดือนตามมาตรา 

89/1 และตองรับผิดทางอาญาตามมาตรา 90/4(7)  

   อยางไรก็ตาม เน่ืองจากการออกใบกํากับภาษีและการใชใบกํากับภาษีดังกลาว เกิดจากความสําคัญผิด ในขอ

กฎหมาย จึงงดเบ้ียปรับใหตามคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ท.ป. 81/2542 เร่ือง หลักเกณฑการงดหรือลดเบ้ียปรับ หรือเงินเพ่ิมภาษี

เงินได ภาษีมูลคาเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะ และการท่ีบริษัทฯ และผูประกอบการจดทะเบียนท่ีนําใบกํากับภาษีไปใชไดกระทํา

โดยไมมีเจตนา จึงไมตองรับผิดทางอาญา แตประการใด 

 

เฉลยโดย อ.ณัฐสิทธิ์ สวนอนันตภูมิ โทร.089-1600-632 
 

 

 

 


